
COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
PROVINCIA DI CATANIA

CORPO POLIZIA MUNICIPALE

n.

del /",2Pfj
leg. Comando

DETERMINAZIONE DI

IMPEGNO DI SPESA
(art.33 Regolamento Comunale di Contabilità)

n.

del
Reg. Generale

1 , D1C. 2016

Fornitura contrassegni disabili attraverso il MEPA

CIG: Z561C23F8E

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dirigente di P.M,

Premesso che questo Comando procede al rilascio di contrassegni personalizzati alla sosta per le persone
diversamente abili, conformi al modello europeo entrato in vigore dal 15/09/2012, D.P.R. 30/07/2012 n. 151
(G.U. n. 203 del 31/08/2012);

Vista la nota del Servizio Viabilità e Traffico prot. 1498/VT/PM del 08/11/2016, incaricato al rilascio di quanto
sopra menzionato, il quale comunica il prossimo esaurimento delle scorte in carico con conseguente richiesta
di fornitura;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

Rilevato che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova
applicazione quanto prevede l'articolo 37, comma 1, del D.lgs 50/2016, ai sensi del quale "Le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo
inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza";

Rilevato altresì, che 'art. 36 comma 2 lettera a) del citato decreto legislativo 50/2016 prevede che le stazioni
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

Richiamati i decreti legge del 07/05/2012 n. 52 convertito dalla legge 06/07/2012 n.94 e del 06/07/2012 n. 95.
convertito dalla legge 07/08/2012 n.135, che integrano e modificano la disciplina dell'acquisizione dei beni e
servizi di cui all'ari 26 della legge n. 488 del 23/12/1999;

Verificato che non esiste, al momento la possibilità di avvalersi per la fornitura in oggetto di convenzioni
attivate ai sensi dell'art. 26, comma 3 della legge 488/1999 da Consip S.p.a. come risulta dall'apposito sito
internet www.acquistinrete.it;

Accertato che nel MEPA (Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione), sempre gestito da Consip per
conto del Ministero delle Economia e delle Finanze, esistono prodotti attinenti la fornitura di che trattasi e più
precisamente " Cancelleria 104/ Cancelleria ad uso ufficio e didattico/Stampati tipografici";

Considerato che il ricorso al mercato elettronico di Consip :

• favorisce soluzioni operative immediate e tali da garantire principi di trasparenza e semplificazione della
procedura, di parità di trattamento e di non discriminazione, snellire le procedure di acquisizione dei
beni e servizi e ridurre i tempi ed i costi di acquisto:



• consente nell'immediato l'individuazione a parità di qualità di prodotto, del soggetto che offre il tu ne al
prezzo più basso;

• è possibile effettuare acquisti attraverso MERA di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori
attraverso due modalità: l'emissione dell'ordine diretto di acquisto (OdA) e la richiesta di offerta (RdO);

'reso atto che nell'ambito del MERA è stata istituita la possibilità di utilizzare una nuova procedura per
seguire l'affidamento, oltre all'ordine diretto ed alla richiesta di offerta, denominata "Trattativa diretta";

Considerato che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla
radizionale RdO, rivolta ad un unico operatore economico in quanto, non dovendo garantire pluralità di
jartecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali quali l'indicazione del
;riterio di aggiudicazione, l'invito ai fornitori, la gestione delle buste d'offerta, le fasi di aggiudicazione;

3reso atto che la modalità di acquisto tramite la Trattativa diretta riduce la tempistiche permettendo procedure
)iù immediate nell'acquisto della fornitura o del servizio e che, atteso l'importo esiguo della fornitura, si ritiene
lecessario procedere con tale modalità al fine di non dilatare la durata del procedimento di selezione del
contraente;

Dato atto che:

• il fine che si intende perseguire è di assicurare da parte del Servizio Viabilità e Traffico il rilascio dei
contrassegni personalizzati per la sosta di persone disabili e che l'oggetto dell'atto in trattazione è la
fornitura di n.100 contrassegni mod. europeo con ologramma anticontraffazione e pouches;

la forma del contratto è la scrittura privata, consistente nello scambio dei documenti di offerta e di
accettazione tra fornitore e Stazione Appaltante;

le clausole essenziali sono le condizioni d'acquisto indicate nel catalogo del fornitore abilitato nel
MERA;

la scelta del contraente avverrà con procedura della trattativa diretta, con l'impiego del MERA;

Considerato che relativamente all'esigenza in argomento è stata condotta una ricerca nel Mercato Elettronico
per la Pubblica Amministrazione ed è stata individuata la presenza del bene oggetto della presente procedura
di approvvigionamento da parte della ditta " Tipografia Zangara soc. coop. Ari" con sede in Bagheria (PA) in
virtù del criterio del minor prezzo attese le caratteristiche standardizzate dell'articolo in argomento avente un
costo di €0,79/cad oltre iva;

Atteso che in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari,
è stato acquisito, mediante richiesta all'ANAC, il seguente CIG [Z561C23F8E];

Atteso che l'importo stimato da porre a base di gara è di € 79,00 (euro settantanove/00) IVA esclusa oltre
spese di trasporto per €10,00 oltre iva per la fornitura di n.100 contrassegni con ologramma anticontraffazione
comprensivi di pouche;

Ritenuto, per le motivazioni sopra espresse, di ricorrere alla fornitura dei contrassegni de quo attraverso la
procedura della trattativa diretta all'interno del MERA, in conformità a quanto previsto dal Nuovo Codice degli
Appalti, interpellando all'uopo la ditta " Tipografia Zangara soc. coop. Ari" con sede in Bagheria (PA);

Vista la trattativa diretta n.55165/2016 relativa alla fornitura de quo;

Ritenuto che la spesa presuntiva di €89,00 oltre iva può trovare la copertura finanziaria sul cap. 1268/6
"Stampati cancelleria e varie minute di consumo" del corrente esercizio finanziario, esigìbile nel 2016, che
offre la necessaria disponibilità;

Visto il Testo coordinato delle leggi regionali relative all'ordinamento degli Enti Locali pubblicato sul
supplemento Ordinario della Gazzetta Ufficiale della Regione Sicilia n. 20 del 09/05/2008;

Visto lo Statuto Comunale adottato con Delibera della C.S. n. 10 del 18/01/2005 e successivamente modificato
con Delibere di C.C. n. 48 del 04/07/2007 e n. 44 del 21/07/2011 ;

Vista la Delibera di C.C. n. 32 del 13/07/2016, all'oggetto: "Approvazione Bilancio di Previsione 2016- Bilancio

di Prev. Pluriennale 2016/2018 e Relazione Previsionale e Programmatica";

Vista la Delibera di G.C. n.75 del 19/07/2016, all'oggetto: "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione anno

2016";

Visto l'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 avente per oggetto: " Determinazioni a contrarre e relative procedure"]



Viste'I D.Lgs. 50/2016;

Visti gli art. n. 153-comma 5, n. 183 e n. 191 del T.U.E.L. - D.Lgs del 18/08/2000 n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Decreto Sindacale n.15 del 04/08/2015;

Ritenuta la propria competenza a determinare in merito;

D E T E R M I N A

Di approvare la Trattativa diretta n.55165/2016 generata automaticamente dal sistema informatico del MERA
da inviare alla ditta "Tipografia Zangara soc. coop. Ari" con sede in Bagheria (PA), Via Sac. Sammarco 47, p.iva
05963850820, abilitata al bando/categoria "Cancelleria 104 / Cancelleria ad uso ufficio e didattico / Stampati

tipografici" , per la fornitura di n.100 contrassegni per la sosta disabili completi di ologramma
anticontraffazione e pouches, ponendo a base d'asta l'importo presuntivo di €89,00 oltre iva comprensivo di
spese di trasporto.

Di procedere all'impegno di spesa per complessivi €108,58 sul cap.1268/6 "Stampati cancelleria e varie

minute di consumo" che offre la necessaria disponibilità.

Dare atto che:

l'esigibilità dell'obbigazione avverrà entro il 31/12/2016;

il CIG che identifica il presente procedimento è: [Z561 C23F8E];

Demandare a successivo atto la liquidazione ed il pagamento della spesa previo riscontro della fornitura
effettuata e dopo l'acquisizione della documentazione che attesti la regolarità contributiva della ditta.

Di pubblicare, ad avvenuta definizione dell'iter amministrativo, sull'Albo pretorio on-/ine come previsto dall'ari.
32 della legge 18/06/2009 n. 69 nonché nella Sezione Amministrazione Traspaprtte di cui al D. Lgs. n.
33/2013 e per come dalla L.R. 22/2008 art. 18 e. 1., modificato dall'ari 6 della L.R. 1//2U15.

I l D i r i

(Comm..
P.M.

o Cona)

IL SETTORE FINANZE

VISTO DI REGOLARITÀ' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZI
ALLEGATA.
Lì,

COME DA SCHEDA

*N

Ragipr/ìere Capo



COMUNE DI S. GIOVANNI LA PUNTA
PROVINCIA DI CATANIA

FAX (095)7410717 Cod. Fiscale 00453970873

SETTORE FINANZE

Allegato all'atto 118 del 23-11-2016

Responsabile: CONA ROBERTO

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA IMPEGNI DI SPESA
(ART.153 - Comma 5 - Decreto Legislativo n.267/2000)

fornitura contrassegni disabili Provv.Dirig. 118 del 23-11-2016
Immed. Eseguibile/Esecutiva

Visto i! Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267
Visto , in particolare , l'art. 153, comma 5

Viste le risultanze degli atti contabili

S I A T T E S T A C H E

II Capitolo 1268 Art.6 di Spesa a COMPETENZA 2016
Cod. Bil. (03.01-1.03.01.02.001) Carta, cancelleria e stampati

Denominato STAMPATI CANCELLERIA VARIE E MINUTE DI CONSUMO

ha le seguenti disponibilità':

A1
A2
A
B
B1
C
D
E

Stanziamento di bilancio
Storni e Variazioni al Bilancio al 01-12-2016
Stanziamento Assestato
Impegni di spesa al 01-12-2016
Proposte di impegno assunte al 01-12-2016
Disponibilità' (A- B-B1)
Impegno 827/2016 del presente atto
Disponibilità' residua al 01-12-2016 (C- D)

+
=
-
-
=
-
=

Capitolo
2.500,00

0,00
2.500,00
2.342,21

0,00
157,79
108,58
49,21

Intervento

108,58

Fornitore:

Parere sulla regolarità' contabile^ attestazione
copertura finanziarla

"Accertata la regolarità' contabile, lafdisponibilita' sulla
voce del bilancio, la copertura finanziaria si esprime
PARERE FAVOREVOLE" (art. 49). I

Parere sulla regolarità' tecnica

(IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO)

"Accertata la regolarità' tecnica,
di competenza si esprime^PARÉ
(art. 49).

ell'atto, per quanto
E FAVOREVOLE"

SAN GIOVANNI LA PUNTA, li 01-12-2016


